VI. No entanto, sobrevivendo os filhos e – o que não era justo, mas ela mesma preferiu – e estando eu a salvo, ela escapou das maiores torturas com uma partida precoce. Meu filho mais novo, de cinco anos, tendo nos deixado primeiro, arrebatou-me o segundo olho.

VII. Não quero tirar proveito dessas tragédias, nem aumentar os motivos das minhas lágrimas, quem dera houvesse uma forma de diminuí-las! Mas como posso desconsiderar o que ele tenha ostentado de graça em sua feição, o que de doçura [tenha ostentado] no falar, aquelas centelhas do seu talento, aquela natureza branda e (por incrível que pareça) já então complexa da sua mente? Uma criança como esta mereceria um tal amor ainda que fosse filho de qualquer outro.

VIII. Na verdade, foi esta a armadilha do destino para que me torturasse ainda mais. Ele era muito carinhoso comigo e estimava a mim mais do que às amas de leite, mais do que à avó que o criava, mais do que todos que costumam atrair crianças da sua idade.

IX. Quapropter illi dolori quem ex matre optima atque omnem laudem supergressa paucos ante menses ceperam gratulor. Minus enim est quod flendum meo nomine quam quod illius gaudendum est. Vna post haec Quintiliani mei spe ac uoluptate nitebar, et poterat sufficere solacio.

X. Non enim flosculos, sicut prior, sed iam decimum aetatis ingressus annum certos ac deformatos fructus ostenderat. Iuro per mala mea, per infelicem conscientiam, per illos manes, numina mei doloris, has me in illo uidisse uirtutes, non ingenii modo ad percipiendas disciplinas, quo nihil praestantius cognoui plurima expertus, studiique iam tum non coacti (sciunt praeceptores), sed probitatis pietatis humanitatis liberalitatis, ut prorsus posset hinc esse tanti fulminis metus, quod obseruatum fere est celerius occidere festinatam maturitatem, et esse nescio quam quae spes tantas decerpit inuidiam, ne uidelicet ultra quam homini datum est nostra prouehantur.

XI. Etiam illa fortuita aderant omnia, uocis iucunditas claritasque, oris suavitas et in utracumque lingua, tamquam ad eam demum natus esset, expressa proprietas omnium litterarum. Sed hae spes adhuc: illa matura, constantia, grauitas, contra dolores etiam ac metus robur. Nam quo ille animo, qua medicorum admiratione mensum octo ualetudinem tulit! Vt me in supremis consolatus est! Quam etiam deficiens iamque non noster ipsum illum alienatae mentis errorem circa scholas, litteras habuit!

XII. tuosne ego, o meae spes inanes, labentis oculos, tuum fugientem spiritum uidi? tuum corpus frigidum exsanguie complexus, animam recipere auramque communem haurire amplius potui, dignus his cruciatibus quos fero, dignus his cogitationibus?